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Választások után. ^
1 .

(S.) Alkotmányos kormányzatunk 
arany korát éljük — a nép szava öt 
évi tartamú országgyűlésre kIlidé meg
választott képviselőit. — A választási 
szavazatok utján többséget nyert a 
jelenlegi kormány, mely mindent meg
tesz az átlőtt viszonyok között, a mi 
lehetséges ; az országot tőle telhetőleg 
minden irányban magasabb niveaura 
emelni törekszik és most e törekvé
seiért fényes elégtételt is nyert elvei
vé! a közbizalom ekkénti nyilvánítása 
által.

Hogy mit hoz a jöyö : azt nem 
tudjuk ; de az elmnlt időkre vissza 
tekintve, látjuk hogy már megérkezett 
a legfőbb ideje annak, hogy egészsé
ges közgazdasági állapotokat kell első 
sorban létesítenünk; ez a legsürgősebb 
teendőnk. — De miként fogjunk ehhez 
hozzá — ez igen nagy kérdés, melyre 
oly könnyén megfelelni nem lehet.

Elemezzük gyakorlatilag e kér
dést egy .kissé. Az 18<»7-ik évi ki
egyezés alkalmával a mi tinaneziáink 
inprovisálva lettek ; gazdasági viszo
nyaink — vérmes reményeink szerint 
—  fi na néz isink követelményeivel pár
huzamosan nem fejlődtek ; a cultur 
állam fenntartása s annak fejlesztése 
óriási kiadások és befektetésekre kény- 
szeritettek — és a fogyasztási adók 
ügyét, nem tudtuk jövedelmezőbb mó
don még berendezni, minek folytán 
előállottak a meglévő államháztartási

óriási hiányaink, melyeket csakis adós
ságok csinálásával fedezhettünk.

A világ előtt ismeretlen Magyar- 
ország felé bizalommal kezdettek te
kinteni a külföldi pénzhatalmak, ab
ban a reményben ingatván magukat, 
hogy nálunk legalább 5 százalékos 
kamatra, elfogják biztosan helyezhetni 
tőkéiket, melyért másutt, mint például 
Angliában csakis 11L. "',,-ot nyerhettek 
— s különféle vállalatokba — kezd
tek bele : birtokokat vásároltak, ban
kokat alapítottak, vasúti építkezési 
vállalatokat létesítettek sat.

De mind e nagyszerű tevékeny
ségét a oontinentális pénzerőknek, 
mint a Nemere, megdermesztette az 
1872-ik évi országgyűlés végzetszerü 
befejezése, az ott inscenált agyon be- 
szélési rendszer — mert a mi 1872. 
jnn hó végével létesíthető lett volna már 
az 1872 — 1875-iki országgyűlés ele- 
jév 1872-ik év september hóban lehe
tetlenné vált ; az ezután bekövetkezett 
bécsi börze krach folytán tüzes szénné 
változott át az a sok arany pénz. 
mely Magyarországban lett volna el
helyezendő vagyis a pénz államunkra 
nézve elenyészett ; ekkor a külvilág 
elidegenedett attól, hogy Magyaror
szágban vállalkozzék, azt képzelvén, 
hogy mi a forradalom estéjén és az 
általános bankrott szélén állunk •- 
sőt a külföldi pénzes emberek kik 
vállalkozó szellemnek azóta is. inkább 
bár hová mennek üzleteket csinálni 
most is, Chinába vagy Jappánba sat. 
in i n t  i d e  h o z z á n k  M a g y a r-

o r s z á g b a ,  ez  t é n y .  Hogy pedig 
e bizalmatlan helyzet a raegörö- 
kösitéséhez az is hozzájárul, hogy az 
országgyűlési ellenzéki párt tagjai és 
ellenzéki napilapjaink ha pénzügye
inkről nyilatkoznak, olyan kíméletle
nül tárgyalják ezen ügyeket, mintha 
Magyarországnak valaha virágzóbb 
pénzügye és közgazdasága lett volna, 
mely a jelen minisztérium kormánya 
alatt tönkre ment ; beszélnek továbbá 
rend- s közszabadság megzavarásáról 
mintha nálunk valaha több szabadság 
rend- és jobb közigazgatás lett volna.

Ezekkel a dolgokkal tehát mi 
önnön magunknak a jó voltát, a hi
telünket annyira elrontottuk, a külvi
lág előtt, hogy ha mi magunkba nem 
terve, ezeket igy folytatjuk tovább, a 
nemzetiségi hajtogatásokat is hozzá
számítván. akkor,nekünk ezen a vi
lágon nagyobb ellenségünk nincs, 
mint a milyenek mi magunk vagyunk 
önnön nemzetünk iránt.

Talajjavítások Tuvóczmegyébeu.
1883-ik évben a megindított kiterjedés

űén folyt tovább a munka és magával ra
gadta a szomszédos vármegyék kö7.ül Tren- 
csént és részben láptó, Zólyom és Árva 
megyéket is, a csőgyártás a régieken kiviil 
Janován is megindittatott.

Ez évben Turóczmegye következő he
lyein concentráltatott a kultúr mérnöki mű
ködés :

Község Iliit..kog talftjjavitá* terjed , c a t. hold
neme vég tervez-

zett tetett-

A.-Káinok Jeszenszky J. alagcs. 6
Divék Kohn Móritz » 10
Mosócz gr.Schaffgotsch » 60
St-Márton Kunay Ján, lecs.sala: 15

> Simko S. » 8
» Simko J. » 8
» Belicska J. » 20
» Galanda » — 20

Ezen 1884-ik évi jelentésből, valamint 
1883-ikiből is különös figyelmet érdemel a 
turóczmegyei gazdáknak beküldött jelentése 
az eddigi talajjavításokról, mert ezek már 
olyan tényleges eredményeket constatáltak, 
amelyek minden ékes szóllásnál jobban ter
jesztették ezen javításokat nem csak a kö
zeli vidéken, hanem az egész országban, oly 
annyira, hogy ezen jelentések eredménye- 
képen 1885-ik évben az alagcsövezések na
gyobb száma és terjedelme található az or
szág többi kerületeiben is, mely szaporulta 
azóta is állandó növekvést mutat.

1885-ik évben a turóczmegyei alagcső- 
gyártás az egész ország figyelmét vonta ma
gára az országos kiállításon levő csöveivel, 
a honnan a Justh Kálmán kezében levő 
neczpálli gyár, mint a csőgyártási üzlet terén 
úttörő és az egész ország gazdaközönségé
nek nagy szolgálatot tevő vállalat kitűnő 
gyártmányaiért a csövekre megállapított log- 
első dijat nyerte ; s valóban, már ekkor az 
ország minden vidékére szállíttattak necz
pálli csövek,

Magában a vármegyében pedig a kö
vetkező helyeken láttuk a mérnöki talajjaví
tások terjedését 1885-ben :

T Á R C S A .

A 1 1 1  a in a
Slbeszéléa 

Irta: Kun Rumit

Ismertem őket régen. Még abból az 
időből, mikor Takács bácsi, mint kisvárosi 
ügyvéd s egy szerény kis földbirtok tulaj
donosa, igen szívélyes viszonyban állt atyám
mal.

Szomszédok voltunk.

S mig atyáink cgy-egy bonyolódott 
peres kérdés fölött vitáztak, addig mi két- 
ten : Ilonka és én, kacagva űztük a lepkét 
tágas kertünk széles útain.

Nekünk nem kellett más játszótárs. 
Neki elég voltam én s nekem ? . . . már 
akkor boldogtalan volt az a napom, melyen 
nem láthattam.

Hanem az ilyen nap igen-igen ritka 
volt. Együtt voltunk mindig ; együtt éltük 
le az ártatlan játékaival boldog gyermekkort.

Es mikor a játékok után kipirult arcz- 
czal, lengő fürtökkel oda futottunk atyáink 
elé, — ragyogó szemmel néztek ezek össze 
és sokat mondó némasággal szorították meg 
egymás kezét.

De ki nem tapasztalta már sokszor, 
hogy semmi sem változhatlan a nap alatt, 
csupán -  mint Jókai mondja a váltó- 
zandóség!

Az én boldogságomnak is vége sza
kadt. Amilyen egyszerre, olyan borzasztó 
módon.

Jó szülőimet rövid pár hét alatt elvesz
tettem !

Ekkor tanultam meg Ilonkában nem
csak a játszótársat, de az angyali jóságú 
barátot is szeretni,

Egész nap velem volt ; letörülte kö- 
nyeimet, mialatt az övéi is hullottak s viga- 
szos csókjaival akarta el lehelni a felhőket 
beborult egem:- 1.

Oh, hogy Tőled is válnom kellett, bá
natos napjaim egyetlen öröme !

Városunkban senki rokonom nem lé
vén, nagybátyám magával vitt Pestre.

Soha nem tudtam magamnak számot 
I adni arról, hogyan váltam el szülőim sirhal* 

mától s attól az egyetlen élőlénytől, kit 
| még szerettem ? Csak a vonat süketítő za- 
I katolása ébresztett fel tompa fásul.Ságomból.

Pesten aztán nagybácsiék és gyerme
keik szeretetteljes gondoskodással iparkodtak 
feledtetni velem a feledhetlent'

. , . Ilonkáékról 8 évig igen keveset 
hallottam. Hanem annál többet foglalkoz
tam Ilonkával gondolatban.

Nyolcz év után — én mar 23 éves 
ifjú -  egyszer csak szembe jönni láttam az 
én Takács bátyámat, karján vezetve egy kifej
lett gyönyörű leánykát, kiben szivem dobo
gásáról is ráismertem volna a rég nem látott, 

i soha nem feledett Ilonkára.
Vissza nem fojtható örömmel siettem 

feléjük s megállva előttük bizony nem 
tudtam én szólani semmit.

Takács bátyám nem ismert rám rög- 
! tön, de Ilonka szemeiből az örvendetes vi

szontlátás, egy édes »Isten hozott* mosoly
gott felém !

— Kálmán! rebegte elfojtott hangon.

— A bi;: Isten, ni ! Kálmán öcsém ! 
Ejnye, bizony rád nem is ismerek. He meg 
nőttél! Hogy vagy? Hol voltál ennyi ideig ? 
Mért nem tudósítottál, hollétedről, h e?!

Én nem tudtam a sok kérdés közül 
csak egyi sem felelni, csak szorongattam 
a felém nyújtott jobbot, miközben lelkem 
túl árad: gy m • yuevezhetlen édes érzéstől.

l'.z meg az én nagy lányom, Ilonka !
1 Ismered-e még ?

— I la ismerem-e ? !
Hiszen csak tegnap láttam ! . . . Elfe

lejtettem már a hosszú időt, melyet azóta 
keresztül álmodtam.

— Jer hát velünk, - hadd lásson már 
a feleségem is.

Es én mentem velük. Az úton igen 
I sokat beszélt Takács bátyám, de én csak 

annyit tudtam megjegyezni, hogy képviselővé 
választatván már egy év óta Pesten lakik 
családjával.

Egy év 1Í..1 ! S én csak most találko
zom velük !

Aztán elértünk lakásukra.
Egy kicsiny előszobán áthaladva ke

resett elegáncaiával berendezett elfogadó 
teremben állottunk meg.

— Várjatok itt meg szólt Takács 
bátyám — majd elhozom a feleségemet. 
Tudom, meg lesz lepetve . , .

Egyedül maradtunk. Tekinteteink talál
koztak s önkénytelenül közeledtünk egymás 

1 felé.
Ilonka! szóltam én, kezét megra-

1 gadva.
— Isten hozta édes-édes Kálmán !
Es talán rám borul a még mindig régi

kedves gyermek, ha e pillanatban nem nyí
lik a szomszéd teremből ide vezető ajtó.

— Nos, ki ez? szólt Takács bátyáin, 
bevezetvén feltűnő diszszel öltözött nejét, 
kinek méltóságteljes magatartásán rögtön 
észrevettem, hogy nem az az egyszerű, 
igénytelen asszony többé, aki falun volt egykor.

Mindamellett is örömmel s a régi bi
zalommal siettem felé.

— Nem ismer rám édos néni ?
-  Nincs szerencsém !

— Hajós Kálmán n o ! kiáltott közbe az 
öreg úr. nagyokat kacagva e sikerült tréfán.

— Aáh ? Hajós úr ! igen szép, kegyed
től, hogy felkeresett bennünket szerény haj-

l lékunkban . . . S mindezt olyan hidegen, 
olyan affektált nagyúrias lassú hangon, hogy 
rám valóságos jeges zuhanyként hatott ez a 
nem várt fogadtatás.

-  Végtelenül kedvesen lepett meg 
engem —* mondám -  e nem remélt találkozás 
bátyámmal és Ilonkával . . .

— Ilona kérem ! Már nem Ilonka többé.
Ilona kisasszonynyal — hebegém

és a szivem facsarodott cl. mikor Ilonkára 
néztem kinek arcza lázas pírban égett anyja 
e feltűnő hidegsége miatt.

— Igen köszönöm látogatását édes 
I lajós úr, de m egbocsát: migrainem vissza
vonulásra kényszerít. Isten önnel! Es egy 
hideg fejbólintás után távozott.

Mulattassátok Hajós urat ! tette hozzá — 
vissza fordulva az ajtóból.

Ilonka szemeiből könyek szivárogtak 
elő s olyan szomorúan nézett rám, hogy 

1 nagyon kevés kellett volna, hogy én is kö- 
! nyékre fakadjak.

Igen sajnálom édes bátyám, hogy



König  Birtokn* tal*jj»vtt<« terjed cht. hold
neme v ég  tervez

zett tetett
Bélapuszta br. Révay F. alagcs 3 0 —
Borovap. * » 15 —
Bisztricska Lehotzky L. • — 3 0

Divék gr. Battyányi » 3 ° —
Draskócz Kohn Jakab » — IO
Kcstyán Jeszenszky F , » 10 —

» Beniczky Z. * 6 —
Ivánkafalu özv. Vladár P. > 16 —
Lászlófalu Országh Ign - 20 —
Mosócz br. Révay * 15 —

» > öntözés >5 —
» Kollár J. alagcsöv. 5 —
» Naloczky — IO

Neczpáll Justh Gy. 3 —
» » öntözés 10 —
» Justh K. 5 —
» » alagcsöv. • 4 —
» Judik A. 5 —

Szt.-Péter Nyári grófné 2 5 —
Ruttka Szt. M. tkptár 4 5

» Dulla N. 4

T.Sz.Márton város 4 —

* S S Í Í Ü -
» Berger f. alagcsöv. 3 5 —

T.-Próna Justh K. 3 0 —
» Közbirtokosság » 26 —
» Velics Ág. » 5 —
» Város köztér lecs 4 —

alagcsöv. 8 —  1
» Velics Gy. » — 3 0

Turány Újhelyi A. alag. s lecs. — 3 3

TrebosztóLehotzky A, alagcsöv. — 3 0

» » lecsapolás 20 —  !
(Folyt, köv.)

MEGYEI ÜGYEK.
Turoczmegye tava sz i közgyűlésé
Turóczvármegye rendes tavaszi köz

gyűlése Justh Kálnfán főispán úr ő méltó
sága elnöklete alatt junius 28-án tartatott 
meg a megye székházának tanácstermében. 
A tárgysorozat 15 főpontból állott. Neveze
tesebb határozatok voltak :

1. Lehotzky Lajos alispán úr jelentésé
ből kifolyólag tett indítvány folytán a Tren- 
csénmegye határától Árvamegye határáig s 
Barsmegye határától Priekopa községig ter
jedő hadászati útvonalnak állami kezelésbe 
való vétele iránt a közlekedésügyi ministe- 
riumhoz fölterjesztés menesztetett.

2. Zorkóczy Tivadar lemondása foly
tán megüresedett megyei aljegyzői állásra 
egyhangúlag Jeszenszky Theofil választatott 
meg.

3. A  mosócz-zniói járás szolgabirájává 
Záborszky Adolf választatott.

Megválasztottak ezeken kiviil : egy
közigazgatási bizottsági (Rossa János) ; egy 
állandó választmányi (Szüllő Géza) ; egy 
központi választmányi (Jeszenszky Theofil) ; 
egy egészségügyi bizottsági (Szüllő Géza) és 
egy állategészségi szemlélő bizottsági (Zá
borszky Adolf) tag ; továbbá az adó fel- 
szólamlási bizottság tagjai (Csepcsányi Fe- 
rencz rendes, Dr. Lax Adolf póttag).

Az összes pénztárak számadásai meg- 
erősittetvén, az illető szak ministeriumhoz 
fölterjesztetni rendeltettek. A községi számadá
sok jóváhagyónak, továbbá a ministeri 
leiratok tudomásul vétettek

H Í R E I N K .

U | » t o l l ó i .  Liptó-Szt.-Miklósnak egy 
régi baján lett segítve az által, hogy Nil 
Bernát egy, szép kerttel és vendéglővel 
egyesitett, a kor minden igényeinek megfe
lelő gőzfürdőt nyitott meg. A közönség nagy 
kedvvel látogatja a csinos helyiséget, csak
hogy nem kellene elfeledni Nill-nek hogy 
Szt.-Miklóson magyarok is laknak kik szíve
sebben járnak »Gőzfürdőbe* mint . Dampf- 

j bad«-ba.

A F. M. K. H. zólyommegyei választ- 
| mányának jegyzői jelentésében, melyet la

punk múlt számában hoztunk a jogászbál 
jövedelme 128 fit helyett, 133 írtnak, Thé- 
busz János úr neve után pedig esperes he
lyett lelkész olvasandó. Pótlólag megjegyez
zük, hogy az ág. h. evang. iskolahatóság 
okadatolt ajánlatára Márkus Jolán beszter- 
czebányai ág. h. evang. néptanitónő ju tal
maztatott 20 frttal

Z ó l y o m b ó l .  A F. M. K. E. zó 
lyommegyei választmányának közgyűlése 
1887. junius 30-án. Csipkay Károly elnök 
megnyitván az ülést üdvözli a szép számban 
megjelent tagokat é ; nagy körvonalakban 
vázolja az egyesület eddigi tevékenységét. 
Ezután Dr. Keleti Vincze jegyző felolvassa 
jelentését (múlt számunkban közöltetett. 
Szerk.) melyet a közgyűlés tudomásul vesz. 
A jegyzőnek buzgó működéséért köszönet 
szavaztatik. A központ átirata értelmében 
módosított szervezeti szabályzatot elfogadja 
a közgyűlés és az anyaegyesületi közgyűlés 
elé terjeszti. A pénztárvizsgáló bizottság ne
vében annak elnöke Sebesztha Károly je 
lenti, hogy a bizottság megbízatásában eljárt 
és a pénztárt legnagyobb rendben találta. 
A lezárás napjáig (1887. junius 28.) volt 
864 frt GG kr. bevétel, 5 3-I írt 82 kr. kiadás, 
329 frt 84 kr. pénztári maradvány. A vá
lasztmány a jelentést tudomásul veszi és 
Jeszenszky Sándor pénztárosnak önfeláldozó

*lyen lehangolt kedélylyel találtam ő nagy- • I 
ságát. (Nem mertem —  mint régen — né- ! 
némnek nevezni). Úgy látom :  a régi Kál- j 
mánt egészen elfeledte. . . .

—- Elfeledett ő mindent öcsém, ami 
régi —  felelt sóhajtva Takács bácsi -m ióta  
mint ügyvédnek is jól megy dolgom ezen 
az átkozott nagyuras Pesten, Hanem.én nem 
feledtem el egykori barátom fiát. Ugy-e te 
sem feledted el kis leányom ?

Ilonka elpirulva rejtette arczát atyja : 
kebelére, majd felém fordulva, kezét felém 
nyújtva, suttogta:

— Én sohasem feledem cl Kálmán.
És én megragadva a nyújtott kezecs

két, hévvel szorifám ajkamhoz.
—  Bocsásson meg kedves bátyám, de 

én újra az örömé, a boldogságé vagyok 
egészen, hogy feltaláltam folejthetetlen gyer
mekkori játsaótársamat, az én gyön
géd, kedves kis barátomat Ilonkában . . . 
Emlékszik még Ilonka, mikor, a kis patak 
partján malmot készitettüuk ? milyen boldo
gok voltunk, mikor a viz folyása megindí
totta a kis kereket . . . Es arra, mikor ko
szorút font rózsákból s aztán az én homlo
komat díszítette föl vele, — emlékszik-c arra ?

— Emlékszem . . .
— És emlékszik-c azokra a nekem ne

héz napokra, mikor csak az én kis Ilonkám 1 
vigasztaló barátsága öntött belém lelket ? 
•nlékezik-e i

—  Emlékezem édes Kálmán !
— Oh, mert én e kedves emlékekkel 

aludtam el és ébredtem azóta ; ezek szö
vődtek álmaimba; ezek tették kedvesebbé 
az ébrenlétnél az álmot Mert én ébren is 
álmodva is szerettem, nagyon szerettem az
én kit Ilonkámat I |

— Édes Kálmánom! suttogja a kedves 
gyermek és ott. atyja előtt, ölelt át ; ott, 
atyja előtt- csókolt meg az én gyermekkori 
ábrándom.

Takács bácsi pedig oda jö tt hozzánk, 
átölelt mindkettőnket s elfojtott hangon rc- 
begte, miközben szemeiből két forró köny- 
csep oda hullt fejeinkre :

— Nézz le, boldogult barátom, a menny
ből és lássd teljesedve szent barátságunk 
közös óhaját. Legyetek áldva édes gyerme
keim !

Es mi, egymást átölelve hajoltunk le, 
hogy az áldó kezet csókolhassuk.

Ma már boidog férje vagyok az én kis 
Ilonkámnak és boldog atyja egy még kisebb 
Ilonkának, kit a talán legboldog dib nagyapa 
egész nap dédelget, kényezet.

Miért aztán az én Ilonkámtól van is mit 
hallania :

— Egészen elcsábítja tőlünk a mi kis 
angyalunkat I

-  No bizony, csak te ne beszélj — 
szokta felelni az öreg. Téged is elcsábí
tottak tőlem .

Erre aztán rendesen én kapok egy 
édes csókot.

. . . Csak a m a m a nincs kibékülve 
a dolgokkal. () min ’ig az a feszes, hideg 
úrhölgy, akinek a viszontlátáskor találtam.

Belé egyezett ugyan házasságunkba, 
miután látta, hogy úgy sem t*het ellene 
semmit, — de én azt gondolom, hogy még 
most is azt hiszi, hogy >Iloná«-ja valami 
nagyon fényes parthiet szalasztott cl miattam.

Hanem mi azért nagyon boldogok va
gyunk.

sikeres működéséért köszönetét szavaz. Ú gy
szintén köszönetét azon tagóknak, kik a 
pénztárost a tagdijak beszedésében gyámo
lítottak. Ezek következők : Altilui ll'er István, 
Battik Ödön, Leuslách Lajos, Skroviuu Má
tyás. A jövő 1888. évi költség vetést a 
közgyűlés következőleg állapítja meg : 

B e v é t e l :
1. Várható felőző évi pénztárin • ra«lvány

150 frt
2. Netaláni tőkék kamatai G »
3. Tagdíj hátralékokból behajthat!)
4. 1888. évi tagdíj

10
700

5. Adományok 20 »
G. Vegyes bevételek 5 •

Összes bevétel 891 frt

K i a d á s :
1. Igazgatási kéltség 5 0 frt
2. Egyesületi óvodák szükséglete

a) zólyom-lipcsei óvoda 300 »
b) libetbányai óvoda segélyezése 100
c) breznóbányai óvoda 200 »

3. Felnőttek oktatása 200 »
4. Tanítók jutalmazása 200

Összes kiadás 1050 frt
A választmány előterjesztését, hogy a 

magyar nyelv tanításában kiváló sikert elért 
taHitók kitüntető okmányt nyerjenek, a köz
gyűlés elfogadja, a névsort a választmány 
lesz hivatva megállapítani. Otyjepka Ferencz 
libetbányai r. k. isk. tanító kérvénye, hogy 
iskolája szegénysorsú tanítványai részére 20 
db. Groó féle olvasókönyv vétessék, intéz
kedés végett a választmányhoz utasittatik. 
Has ■nlóan Maxian Márton jakabfalvi tanító 
indítványa, hogy Huszár Adolf hírneves mű
vészünk szülőháza Jakabfalván emléktáblával 
jelöltessék A jegyzőkönyv hitelesítésére .az 
elnök Drexler Frigyes, Dr. Gerevich Emil 
és Spitkó Lajos tagokat kérte fel. - t i .

N é p ü n n e p é l y  Z ó l y o m b a n .  
A zólyomi dalkör e hó 3-án a tűz- és ár
vízkárosultak javára a várkertben népünne
pélyt rendezett, mely alkalommal a zólyomi 
közönség é* a számosán megjelent vidéki 
vendégek nemcsak áldozatkészségüket, de 
kedélyességüket is fényesen tanúsították.

Délutáni 3 órakor a zólyomi dalkör 
az elnök és karnagy vezetése alatt zeneszó 
mellett vonult fel a várkertbe, mely ezen 
alkalomra Mikovényi Ferencz ur és a zó
lyomi társas kuglizó-egylet szívességéből az 
ünnepélyt rendező egyletnek lett átengedve.

Taracklövések jelezték az ünnepély 
kezdetét, mire a közönség lassan gyülekezni 
kezdett.

Eleinte a közelgő vihar és a tikkasztó 
hőség nyomasztólag hatottak a kedélyekre, 

i de este felé az ünnepély sikere biztosítva 
volt, és a közönség pompásan érezte magát.

A dalegylet ez alkalommal praecisi- 
tással adott elő 6 éneket, melyek közül az 
•indul a csatára- és a »kápolna^ czimfí da
lok tetszettek mint újdonságok legjobban. 
A dalcgylet szép sikerének Domaniczky 
Ignácz ur karnagy és Skrovina Mátyás ur 
elnök érdemei.

Az egyleti kuglizó pályán 42 hölgy 
dijkuglizásban vet't részt, melyet Dr. Graber 

| Károly rendezett. A hölgyek buzgalma él
vezetet nyújtott a nézőknek is. Az i-ső és 
G-ik dijjat nyerte Skrovina Mátyásné, 2-ik/it 
Dr. Mcdveczky Samuné, a 3-ikat Klein K. 
a., a 4-iket Paulikné, az 5-iket Pctrovich 

1 Lajosné.

A pályát kitűnő karba hozta, és a függő 
kuglizót ez alkalomra berendezte Mikovényi 
Ferencz ur a kuglizócgylct gondnoka.

7 órakor vette kezdetét a sorsjáték, 
melyen a közönség áldozatkészségének hála 
278 sorsjegy kelt, és 19 nyeremény ju to tta  
szerencséseknek.

5, 8 és 10 órakor léggömbök bocsáj- 
tattak magasba, melyek közül az első ágyú
val, a második díszes feliratokkal és a 3-ik 
görög tűzzel volt ellátva. A több ezer láb- 
nyi magasságba szállt léggömbök készítése 
és töltése Fábry Danó ur egyleti tag önzet
len fáradságának müvei voltak

9  órakor röppentyű játék '/iio órakor 
pedig tűzijáték mutattatott b*. mindkét mu
tatvány osztatlan tetszést és tapsvihart ara
tott. mit méltán meg is érdemelt Furgyik 
György ur helybeli műkedvelő pyro- 
lechnikus.

Igen komikus benyomást tett, és álta
lános jó  kedvet idézett elő »Mehmed ali

1 bog* (Kemény Antal ur, ki costumben árulta 
keleti pavilonjában (két karó fülé húzott 
ponyva alatt) saját készitményü mokkáját 
szivart és czigarettát.

Lövöldét rendezett be, és vezetett 
Csernuska ur egyleti t a g ; tréfás panorama 

i körül (5 kr. belépő dij mellett 9 frtot jöve
delmezett) és a nyeremény tárgyak beszer
zése körül Stciner Lajos ur fáradozott.

T íz órától a Szumrák-féle teremben 
járták a tánezot hajnalig.

Az anyagi siker szintén igen ked
vező volt.

Az áldozatkész közönség, a fclülfiretők, 
rendezők és mindazok, kik a kedves ünne
pély körül fáradoztak azon szerencsétlenek 
háláját biztosították maguk részére, kik ezen 
fáradozásuk folytán is tápot nyernek.

Ugyanezen ünnepélyről T. 1’. ur tol
lából is kaptunk értesítést, mely lényegében 
teljesen megegyez a fentebbiekkel. Az. ün
nepély rendezésében a főérdemet ő is 
Skrovina M főszolgabíró úrnak s a dalárda 
tagjainak tulajdonítja, s különösen kiemeli 
Domanitzky J., Stcinc. 1 ,., Furgyik fis'- és 
Kemény A. urakat, múlt akik mulattató és 
látványos közreműködéseikkel szintén nagy
ban hozzájárultak az ünnepély sikerének 
emeléséhez.

KÜLÖNFÉLÉK.
Az érettségi v izsgá la t szóbelije jun. hó 

2 7 —30-án folyt le Sclmeczbányán az evang. 
lyczcumban. — Kormánybiztos ez évben 
Zzilinszky Mihály tudósunk volt. Érettségire 
jelentkezett 38 növendék, kik az írásbelit le 
is tették. A szóbeli eredménye : 3 jeles, !)

• jó  iG elégséges, a követelményeknek meg 
! nem felelt 11, kik közül 10 egy tárgyból 
i bukott, 1 pedig egy egész, évre lett vissza- 
| esve. Az Az ifjú érettek búcsúcstélyüket ju 

nius hó 30-án tartották meg.

Turoczm egye ág ev. hitf. tanítóinak al
talános egyesülete f. hó 5-én tartotta lu r.- 
Szent-Mártonban közgyűlését, melyen elha
tározták a többek között, hogy S z ü l l ő  
Géza kir. tanfelügyelő úrnak királyi taná
csossá történt kincvcztctése alkalmából kiil- 
döttségileg fogják kifejezni e kitüntetés fö
lötti örömüket a maguk részéről is. E  kül
döttség tagjai: Szokolik András egyleti e l
nök és Melicskó József c hó 7-én tiszteleg
tek a kir. tanfelügyelő úrnál ki meghatva 
köszönte meg a tanító egylet szives megem
lékezését.

A selmeczi dalarda múlt vasárnap va- 
laliára megtarthatta a Csókligetben ny.-üi 
tánczmulatságát. A halogatás nem vált ká
rára, mert az idő pótolni igyekezett előbbi 
hibáját, amennyiben gyönyörű mosolylya! 
csalogatta ki a szép völgybe a vendégeket. 
A délelőttöt dal és zene mellett töltötte a 

I vig társaság, délután pedig kicsinyje nagyja 
tánezra perdült s esti 10 óráig szólt a talp 
alá való.

A tu rocz-szucsányi nyilv. izr. elemi 
népiskola e hó 3-án vasárnap tartotta meg 

1 évzáró vizsgálatait dr. Zwillinger Mór úr 
elnöklete alatt. Délelőtt az I. II. és III. 
osztály, délután pedig a IV., V. és \ I. osz
tály vizsgázott. A mi az eredményt illeti, 
elegendő csak anynyit mondanunk, hogy a 
tanerők fáradozását kitűnő siker koronázta. 
A gyermekek világos és szabatos feleletei 
úgy a német valamint a magyar tantár
gyakban nagy élvezetet nyújtottak a hall
gató közönségnek. A vizsgálatok befejezté
vel Dr. Zwillinger Mór úr, iskolaszéki elnök 
a kiválóbb magaviseletü és szorgalmú gyer
mekek közt szép beszéd kíséretében juta- 
lomkönyvekct osztott ki.

Jutalmaztattak a következő gyerme
kek : Gollák Leonttn III. oszt. tanuló, pél
dás magaviselet és ernyedetlen szorgal
máért ; Löwinger Géza és Zweigcnthal Gyula 
IV. oszt. tanulók lankadatlan szorgalomért ; 
Bincth Sarolta, Wiener Cilii és Löwinger 
Sándor V. oszt. tanulók a magyar nyelv
ben tanúsított kitűnő előmenetelért és ki
tartó szorgalomért; Km cty György, Wiener 
Lipót, Wcinstcin Malvin és Schulcz Kornélia
VI. o. tanulók példás magaviselet és kitartó 
szorgalom valamint a magyar nyelvben tett 
előmenetelért. Ezután Wiener Jakab igaz- 
gató-tanitó megható beszédben búcsúzott el 
a gyermekektől. — Egy órával ezután vette 
kezdetét a zene-, ének- és szavalati évzáró 
ünnepély, melyen Riszner József tanítványai
val működött s mely alkalomra szép számú 
közönség gyűlt össze. A műsor a követ
kező volt :

1. Cserkészné nyitány Aubcrtől négy 
kézre. Előadták Löwinger Gizella és Paula.
2. Sercnadc Titl-tŐl. Zongora és harmóni
ámon játszották Bloch Matild és Riszner J.
3. Magyar induló Hubertől. Énekelte az 
ifjúság. 4. I’ató Pál úr Petőfitől, szavalta 
Reichert Samu. 5. Fantasic Hongroisc. Zon
gorán játszotta Löwinger Gizella. 6. Kápolna



Kreuzertöl. Négyes hangban énekelte az I 
ifjúság. 7 . Pichtcr und Baucr nyitány Suppe- 
tíSI. Zongora és hegedűn előadták : Löwin- 
gór Gizella és Riszner J. 8. Rákóczi induló 
jlerlicztől hat kézre. Játszották Lőwingcr 
Gizella, Paula és Riszner József.

A műsornak minden számát lelkesen 
megtapsolta a közönség.

fű z  mindenfele. A múlt hó 30-án éjfél- 
utáni egy órakor S z k l e n ó  n (Turóczm.) 
tűz ütött ki, még eddig ismeretlen okból. 
Klhamvadt YVindholz Manónál a lakház a belső 
berendezéssel együtt csűr, istáló, egy tehén, 
egy borjú, 200 mérő zab. 15 mérő árpa,
10 mérő búza, gazdasági eszközök, boltárúk, 
különféle faanyagok. A kár körülbelül 5000 
frt. Azon kiviil elégett a községi pásztorház, 
mely fából volt építve s igy ez mind pedig 
a mellette levő csűr és istálló is porig égett.
A szegény pásztornak elégett összes ruhá
zata és bútorai is Itt a kár 830 frtra van 
hivatalosan becsülve — Folyó hó 2-án pé
pig N a g y - C s e p c s é n y b e n  égett 
cl egy ház. Kgy hét alatt ez a negyedik 
tüzeset volt a megyében.

Az életm entők. Besztcrczebányáról írják 
nekünk:

Folyó hó 2-án a délutáni órákban Do
bos Gyula csendőr hadnagy és Tichy Samu 
Zólyom vármegye kiadója Királyfalva köz
sége mellett a Garam folyó partján sétáltak, 
midőn harsóny segély kiáltás ütötte meg 
füleiket. A 1-hető legnagyobb sebességgel 
a hang után indúlva, észrevették, hogy a 
zólyoinvármegyei gyermek-menhelyben el
helyezett fiúk közül, a kik ez alkalommal 
egy ápolónő felügyelete alatt a Garam fo
lyóban fűrüdtek, egy a sebes ár által elso
dorva fuldoklik a habok között, hol felbukva, 
hol alámerülvc. Dobos Gyula csendőrhad- 
nagy gyors áttekintéssel megértve a hely
zetet, kardját leoldva, teljesen fölöltözve 
bele veté magát a hullámok közzé és a már 
alámerült, s perczekig a viz alatt tovább 
sodort gyermeket, hosszabb keresés után 
saját életének veszélyeztetése és erejének 
túlfeszitésc mellett, kimentette. A gyermek 
csak hosszabb dörzsölés és orvosi segély 
közbejötté folytán nyerte vissza eszméletét 
s további gondos ápolásban részesülvén je
lenleg már minden veszélyen túl van. A 
bátor s elszánt életmentő megérdemli min
den igazi emberbarát teljes elismerését. 
Sokak nevében ezen az úton mondok neki 
köszönetét.

A mig Dobos hadnagy az alámerült 
gyermeket kimentette, Tichy Samu megyei 
kiadó egy másik gyermek megmentésével 
volt elfoglalva, a ki társának segélyére 
sietve, az ár által már-már szintén elragad
tatod ; de Tichy úr gyors segély nyújtása 
c hősi gyermeket megmentette a fenyegető
haláltól. W Gy.

Stubnyafürdón az utóbbi napokban meg
lehető ;cn megszaporodtak a vendégek. A 
park, melyben a szebbnél-szebb rózsák most 
vannak virágzásban, megélénkült. Úgy hall
juk, hogy közelebb egy hangverseny is fog 
rendeztetni, ami nem is lehetetlen mert any- 
nyi jeles zenész van együtt, hogy talán egy 
fürdőben sem. Már eddig is sűrűn élvezi cgy- 
cgy kisebb társaság a művész vendégek já
tékát, de kívánatos lenne, hogy szervezked 
jenek s a nagy közönség elé is kiálljanak. 
A jelenleg itt időző vendégek közül a kö
vetkezőket említjük fel : Kamaszig Mátyás 
kanonok Besztcrczebányáról Bachman Gyula 
kohófőnök Körmöczről, Spengcl Sándor ügy
véd és neje Liptó-Szt.-Miklósról, Bobrov- 
niczky Tamás járásbiró Rózsahegyről, Schu- 
rina Karoly főjegyző Alsókubinból, Almán 
András Sclmeczről, Kovács Ferenc/, királyi 
közjegyző. Losonczról, Kalmár Tivadar fő
erdész és neje Sóvárról, özv. Hitttner Ida 
Besztcrczebányáról, Dr. Pleininger mi*, oszt. 
tanácsos és neje. Barna v. kapitány és neje 
Rimaszombatból stb.

Gyilkosság e« öngyilkosság Medvéd 
József és Kruppa János stubnyai lakosok f. 
hó 5-én a bélai erdőbe mentek fáért, hol 
meglchetölen bevettek a magukkal vitt pá
linkából, fátyolos fejjel aztán valami felett 
összevesztek Medvéd Kruppa Jánost, ki só
gora volt, két fejszecsapással a veszekedés 
közben úgy megütötte, hogy az azonnal 
szörnyet halt. A gyilkost a stubnyai csen
dőrség átadta a znióváraljai kir. járásbíróság
nak Úgy látszik azonban, hogy lelkiismerete 
nem engedte szegény fejét megnyugodni a

szomorú eseten mert e hó 6-án a délelőtti | 
órákban leoldott bocskorszijával fölakasztotta 
magát. Délben mikor a börtönőr benyitott 
czcllájába, már meg volt halva; a rögtön 
oda hivott orvos konstatálta a halált s még 
az nap el is temették.

Égi tünemény. A stubnyai csendőrök 
őrjárata a múlt hó 25-én éjjel 11 óra körül 
József-gőzfiirész felett egy szokatlan nagy
ságú meteort látott, melynek feje jóval na
gyobb volt egy. azon a vidéken divatos ka- ! 
lapnál.

Szomogyi B ern á t úrtól a vihnyci fürdő bér
lőjétől lapunk múlt számában megjelent közle
ményre egy terjedelmes czáíolatot kaptunk, 1 
melyet jövö számunkban egész terjedelmében 
közölni fogunk.

5 0 .0 0 0 J fo r in t ra  rúg a Kincsem-sorsjá- j 
ték főnyereménye, melynek még ezenkívül 
4874 frt. nyereménye van, s ez által rendkívül 1 
kedvező nyeremény-kilátást nyújt, miért is 1 
nem mulaszthatjuk cl t. olvasóink becses fi- . 
gyeimét e sorsjátékra különösen felhívni.

Szerkesztői üzenetek.
YV. Gy. Bbánya. .Szives tudósítása a 

múlt számra már későn érkezett ; az eféle 
dolog nyilvánosságra hozatala azonban so
hasem múlta idejét. Igen köszönjük ; s kér
jük szives értesítéseit ezentúl is ; sok olyan 
dolog történik ott, ami a felvidéken á 1 t a- 
1 á n o s é r d e k ű .

D. B. Selmecz. Figyelemmel átolvastuk 
a beküldött elbeszélést; szépen gördülő 
irálya, egyes helyeken a megkapó közvet
lenség arra vallanak, hogy nem első kísér
lete már e dolgozat. Azonban részint terje
delme miatt, részint — s főként -  mert a 
lazán összefüggő cselekvény hőse egy lé
lektani lehetetlenség, — az ön érdekében is 
félretettük. A való, vagy legalább is a le
hető világból lesse el alakjait —■ s Öntől 
még feltűnést keltő dolgozatokat remélünk 
közölhetni. Ez elbeszélést — kivételesen —  
vissza küldjük s esetleg — ha időnk en
gedi — levelet is írunk.

K u n  B a r n a  Zólyom. Amint látja, 
dolgozata beváHt. Az illető már csakugyan 
elutazott s élvezi az édes semmit tevés gyö
nyöreit. A második kérdésre : igen ! szives 
üdvözlet.

Sz. A. Arad. A 26. számból már nincs ; 
a 27-et oda expediáltam. B. már berukkolt. 
Persze hogy időt kitünően telik ! A ezikket 
a jövő számban kezdjük. Sziveden k ö- 
s z ö n t ti n k.

TAN ÜGY.
É r t e s í t ő  k.

in.
A b e s z t e r c z e b á n y a i  m. kir. 

áll. f c 1 s ő b b l e á n y i s k o l a  értesítője 
az 1886,7. tanévről, közti Dr. Gcrcvich Emil 
igazgató. Elején két szép értekezés olvas
ható ; egyik Hibján József meghalt tanár 
fölötti emlékbeszéd ; a másik »a felsőbb 
leányiskolákról* — mindkettő Dr. Gcrcvich- 
tői ; kivált ez utóbbi megérdemli, hogy mi
nél többen olvassák s tegyék magukévá 
ama szép gondolatokat, melyekkel c sike
rült értekezés bővölködik. Van az intézetben 
8 tanár és tanítónő, 3 hitoktató s 1 torna- 
tanitó. Beiratkozott év elején 70 növendék 
kik közül bcnlakó volt 13 . bejáró 57 ; év
közben kimaradt 2. A tanárkar szorgalmas 
és jóviscletü tanulóknak — ha szegények — 
segélyezése ; ha vagyonosabbak — aján
déktárgyakban, jutalmakban részesítése czél- 

j jából egy jótékeny segélycgyletet a »Gönczy 
| Pál alap«-ot létesítette, mely a jövőben bi

zonyára megtenni jó gyümölcseit. A vizs
gák junius 15 —25. ta rtottak ; az osztály 
vizsgákon Berecz Antal ministeri biztos el
nökölt. — A j ö v ő  18S71S. t a n é v b e n  
a z  V.  o s z t á l y  i s  m e g n y i 1 1 a t i k ; a 
beiratások s z e p t. e 1 s ő 4 n a p j á n tar
tatnak meg.

IV.
A r ó z s a h e g y i  k a t h .  a l g y m -  

n a s i u m  ez évi értesítőjét az igazgasóság 
teszi közzé. »A gyermek otthon és az isko
lában* czim alatt Horváth Sándor tollából 
sikerült értekezést találunk benne, melyet a 
szülők haszonnal olvashatnak. Rendes tanár 
van az intézetben 7, hitoktató 2 s rendkí
vüli tanár 1 . Beiratkozott év elején 140 ta- 

j nuló, évközben kimaradt 5. A IY\ osztályt 
I jelesen végezte 5, jól 6, növendék ; a III-at 
I jelesen 3, jól 7 ; a Il-at jelesen 4 , jól 8 és 
' az I-t jelesen 6, jól 15 növendék. A j ö v ő  
I t a n é v  s z e p t. i-én v e s z i  k e z d  e- 
I t é t .  Nekünk csak az ellen van — pacdago- 

giai szempontból — kifogásunk, hogy a ta
nulók érdemsorozata is nyilvánosságra van 
hozva ; elég lett volna statistika szerűleg fel

sorolni, hogy osztályonként hány a jeles, jó, I 
elégséges vagy elégtelen ? Miért alkalmat 1 
szolgáltatni aira, hogy esetleg 30 év múlva i 
is fejére olvashassák valakinek, hogy : ime, 
te bukott deák voltál annak idejében . . . M j

V.
A t u r ó c z - s z u c s á n y i  ny i l v .  

i z r. e l e m i  népiskola évzáró vizsgája jul.
3-án volt; (1. a különfélék között) ez isko
lában év elején beiratkozott 82 gyermek, 
évközben kimaradt 6 , szuesányi illetőségű 
volt 52, vidéki 30. Kath. 9. ág. ev. 15 , 
mózes vallású 58. — Anyenyelvre magyar 
7 , német 57, tót 18. Osztályzat szerint jeles 
30, jó 39, elégséges 6, elégtelen 2 . Tanítók : 
Wiener Jakab — egyúttal igazgató — és 
Riszner József.

VI.
A s e l m e c z b á n y a i  ki r .  k a t h .  

nagygymnasium értesítője az 1886—87. tan
évről, közli Müllnér Pál igazgató. Jelen ér
tesítő Szittnyai Elek tanár: »Eszmék a meg
győző előadás kellékeihez* czimti munkájával 
kezdődik, mely után az intézet történetéhez 
az ezen évből tartozó adatok jönek. Ezekből 
látjuk, hogy a gymnasiumnak 205 beirt ta
nulója volt, azokból kimaradt 24, s igy a 
tanév végéig maradt 180, 3-al kevesebb 
mint tavaly. Az előadások szept. 4 . 1887.
jun. 16 -áig a vizsgálatok jun. 14 —25-ig 
tartattak.

Az intézet tanárai ez évben is működ
tek a közművelődés és irodalom terén. A 
tanári kar azon tagjai, kik egyúttal az or
szágos tanáregyletbe is tartoznak, a helybeli 
ev. lyceum tanáraival havonként felváltva a 
gymnasium és lyceum helyiségeiben gyűlé
seket tartottak, melyeken tanügyi kérdése
ket vitattak m eg ; működtek továbbá a ter
mészettudományi egyletben is.

Az idézet rendeletck szerint a jövő 
tanévben itt is éleibe lép az iskolai orvosok 
alkalmazó a. A gymnasium szertárai kellő
képen vannak felszerelve. Az intézetben ez 
évben 2 ösztöndíjas volt. — A  következő 
iskolai évre a beiratások aug. hó három 
utolsó napján történnek.

A gymn. segélyző egyesület fennállá
sának hetedik évében 41 tanulót segélye
zet ; az egyesület azonkívül két szegény, de 
szorgalmas tanuló felsegélyezésére 30 frtot 
adományozott, s a mellett 8 frt értékű tan
könyveket osztott ki. Az egyesület tagjainak 
szám a: 142. — A tápintézetbe szegény ta
nulók vallás különbség nélkül vétetnek fel; 
a kik részesülni akarnak az intézet nyújtotta 
kedvezményekben folyamodványaikat legké
sőbb aüg. 1 5-éig az intézet igazgatójához, 
mint az egyesület elnökéhez nyújtsák be.

HIRDETÉSEK.
194 izám 

1887

Á rverési hirdetm ény.
AKilirt kiküldött végrehajtó az 1881. 

évi LX . t. ez. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a rózsahegyi kir. járás- 
kiróság 649 szánni végzéseáltal ifj. Rakov- 
szky István javára Sztanek Albert és neje 
ellen 200 frt. tőke, ennek 1 S86. év August 
hó i-ső napjától számítandó 6 százalék ka
matai és' eddig összesen 38 frt 97 kr. per
költség és 1 frt 60 kr. árverési hirdetmény 
követelés erejéig elrendelt kielégítési végre
hajtás alkalmával biróilag le foglalt és 494 
frt 25 krra becsült különféle bútor és hordó 
borból lló ingóságok nyilvános árverés ut
ján eladatnak.

Mely árverésnek a 13 1 1  1887. sz. ki
küldést rendelő végzés folytán a helyszínén 
vagyis Koritniczán alperesek házánál leendő 
eszközlésére 1887-ik év Julius ho 16 ik nap
jának délután 3 órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg
jegyzéssel hivatnak meg : hogy az érintett 
ingóságok ezen árverésin, az 1881. évi KX. 
t. ez. 107 . J}-a értelmében a legtöbbet Ígérő
nek becsáron alul is cladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 
1881. évi LX. t. ez. 108. S-ában megállapí
tott feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Rózsahegyen 1887-ik év julius hó 
‘ 7-ik napján.

G y u r k o v Ic H
kir- bir végrehajtó,

227 v. w im  
1H*7 tlkvi.

Á rverési h ird e tm é n y .
Alulirt kiküldött végrehajtó a-/. 1887 

ő7. P számú végzése által Kovátlik Pál és

társai javára Boc.k Ede ellen 272 frt 80 kr 
töke, ennek 188C évi Máj hó 1 uapjától szá
mítandó (i százalék kamatai és eddig össze
sen 13 frt 35 kr. perköltség követelés ere
jéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkal
mával biróilag tel 111 foglalt és 584 frtra bo- 
csilit: szobabútor stbból álló ingóságok nyil
vános árverés utján eladatnak.

Maiy árverésnek az 12 12|1887. P. sz. 
kiküldést rendelő végzés folytán a hely
színén. vagyis Bbáuyán leendő eszközlésére 
1887 évi ju lius  hó 18-án d. u. 3 órája határ
időül kitüzetik és ahhoz venui szándékozók 
ezennel oly megjegyzései hivatnak meg: 
hogy az érintett ingóságok ezéu árverésen, 
az 1881. évi LX. t. ez. 107. §-a értelmében 
a legtöbb Ígérőnek becsáron alól is eladatni 
fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételálá 
az 1881. évi LX. t. ez. 108. §-ában megálla
pított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Bbányán 1887. évi Julius hó 4.

J i i r ú i i y  A d o lf .
kir. bir. végrehajtó.

347. szám 
ÍRK7.

Hirdetmény.
A znióváraljai kir. közalap, erdőgond

nokság részéről ezennel közhírré tétetik, hogy 
a valósai kir. közalap, faraktárban az 188G. 
év téli időszakában készített bükk-tüzi fa, 
kittiuö minőségben a következő szabott árak 
mellett kapható.

Ii Valósán : I oszt. bükk hasáb fa 1 
Ur köbméterjének ára 1 frt 90 kr. egy ül
nek ára (4 ürm.) 7 frt G0 kr.

II oszt. blikk hasáb fa 1 Ur köbméter
jének ára 1 frt 85 kr. egy ölnek (4 llrkbm.l 
ára 7 frt 40 kr.

II) T. Szt..Mártonba házhoz szállítva:
1 oszt. bükk hasal) fa 1 llrkübméterjénck ára
2 frt 40 kr. tehát egy öl i4 Urkbm.) 9 frt.
G0 kr. kerül.

II oszt. blikk hasáb fa 1 ürköbmétürjé- 
uok ára 2 frt 55 kr. egy ölnek (4 ürkbm.) 
pedig 9 frt 40 kr.

Z n io v ú r t i l j t t i  111. k .  k ö z a l a p  
2 3 (‘ i 'ilő g o iH ln o k N á g .

168G. Bzám 
1886 tlkvi

Á rverési h irdetményi kivonat.
A trszt&nai kir. járásbíróság mint te 

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Ja- 
kulúk Ede végrehajtatnak Stefanek József 
végrehajtást s/.envedö elleni 320 és 300 frt. 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehaj
tási ügyében a rózsahegyi kir. törvényszék 
la trsztenai kir. járásbíróság1 területén lévő 
Podlejel és Nizeua községekben fekvő a 
podlejeli 14. sz. tjkvben A I egynyolezad 
urh. rala 14 sz. ház sorszám 1—48. A II 
’/.n urb. ralla sorszám 1 — 17 alatt egészbeu 
879 frtra megbecsült, a nizsnai 191. szára 
tjkvben A I urb. talaj sorsz. 1— 2 alatt egy- 
ketted részben 25 frtra becsült továbbá a 
nizeuai 392 sz. tjkvben A f  urb talaj sor 
szám 1 alatt nU«« részben 25 frtia megbe
csült és végre a nizeuai 483 sz. tjkvben 
A I alatti Stefanek József nevére irt ingat- 
hunra az árverést 40 frtban ezenuel meg
állapított kikiáltási árban elreudelte, és hogy 
a fenuebb megjelölt Podlejel községheu 
fekvő iugatlanok az 1887. évi Augusztus 
hó 22-ik napján délelőtti 10 orakor Podle
jel község biió házánál, és Nizena község
heu fekvő ingatlanok 1897. évi Augusztus 

I hó 2 3 -ik  nagján délelőtti 10 órakor Nizena 
1 község biró házánál megtartandó nyilvános 
j árverésen a megállapított kikiáltási áron 
I alól is eladatni fognak..

Árverezni szándékozók tartoznak az 
! ingatlanok hecsárának 10 százalékát vagyis

I. 87 frt 90 kr. II. 2 frt 50 kr. III. 2 frt.
I 50 kr. és IV 4 frt. készpénzben, vagy az 1881.
I EX törvényezikk 42. §-ában jelzett ár- 
\ fö l  /  a m n a 1 s z a m i főt t .  és az 1881. 

évi november hó l - én 3333 ik szám alatt 
keli igazságligyminiszteri rendelet 8. §-ábau 
kijelölt óvadékképes é r t é k p a p í r b a n  
a kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881.

I LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánatpéuz- 
I nek a bíróságnál alöleges elhelyezéséről 
I kiaiiiioti szabályszerű clismervén/l átázol*
I gái tatai.

Költ Trs/.teuán 1887. övi Május hó 20 .
A trsztenai kir. járásbíróság mint te- 

! lek könyvi hatóság.
V i l c s e k

kir. afjbiró.

2593. íz.
1887-

Á rverési hirdetmény.
Mátyásfalva (Métyova) községben fo

lyó évi julius 26-án reggeli 10 órakor nyil
vános árverés utján 188S évi január l-én 
kezdetet veendő 6 évre haszonbérbe fog 
adatni a község tulajdonához tartozó alsó és 
felső korcsma az azokhoz tartozó haszon
élvezetekkel, s ugyanakkor és ott ugyanazon 

■ évekre és ugyanazon módon haszonbérbe 
I fog adatni Dobró-Királyi (Dubrau-Kralova) 

községnek italmérési joga is.



A mátyásfalvi alsó korcsmának kikiál 
tási ára 7oo frt. — felhőé pedig 430 fit. s 
nem csak külön, de ögyiitt is vehetők ha
szonbérbe. A dohró-királyi italmérési jognak 
kikiáltási ára 72 frt.

Árverezni óhajtók kötelesek a kikiál
tási árnak te  százalékát bánatpénz képen 
letenni.

Netáni Írásbeli ajánlatok a szóbeli ár
verés előtt nyittatnak fel.

A részletes árverési feltételek alolirott 
főszolgabírónál és Mátyásfalva község elöljá
róságánál is tekinthetők meg.

Zólyomban 1887. évi juliushó 5-én.
S k rw v iim

1—8 fúi*olg»biró.

8276. »zám
1887. tlkvi

Árverési hirdetményi kivonat.
A tsztmártoui kir. jbiróssg mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Fehel j 
szül. Ruttkay Üavko Anua ruttkai lakos 
végrehajtatnak, Ruttkay Matusovicz József 
végrehajtást szenvedő elleni 1*9 Irt. 9 kr. 
tőke követelés és jár. iránti végrehajtási 
ügyében a beszterczehányai kir. törvényszék 
a tsztmártoui kir. járásbíróság területén lévő 
Ruttka községéheu fekvő a ruttkai 002- az. 
tjkvben A f  alatt felveti 1 sor 45 ház sz. 
Ingatlanból végrehajtást szenvedő Ruttkay 
Matusovicz Józsefet illető felére az árverést 
360 frtbau ezennel megállapított kikiáltási 
árban elrendelte, és hogy a tonnebb meg
jelölt ingatlan az 1887. évi Október ho 5 ik 
napján délelőtti 10 órakor Ruttka községé
ben a község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási á/ou alól 
is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak a7 
ingatlanok becsáráuak 10  százalékát vagyis 
36 forintot készpénzben vagy az 1881. LX . 1 
törvéuyczikk 42-ik ij-ajau jelzett á r f 0- j 
1 y a m m a 1 s z á m í t o t t  és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. szám utalt kelt 
igazságügyminiszteri reudelet 8. t?-ál>au ki- j 
jelölt ovadékképes értékpapírban a kikül
dött kezéhez leteuni a vagy az 1881. LX. 
t. ez. 170 §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál elöleges elhelyezéséről kiállí
tott szabályszerű elismervényt, átszolgáltatui.

Tsítmártonban 1887. évi június 15 én.
Kir. jbiróság mint tlkvi hatóság.

F e k e t e
kir jbiró.

104# «xám
tlkvi 188&.

Árverési hirdetményi kivonat.
A korponai kir, jbiróság mint tlkvi ha

tóság közhírré teszi, hogy Káderjük Márton 
és Palovicz MátA'ás végrehajtatnak Fran- 
cziszti szül. Kontár Zsuzsa és Paulovics szül. 
Komár Anna végrehajtást szenvedők elleni 
127 frt 40 kr. tőkekövetelés és járulékai 
behajtása iránti végrehajtási ügyében a kor
ponai kir. jbiróság területén lévő Králócz 
(kírá|yfalu) község határában fekvő 11 Krá- 
lóczi (királytalvii 13 sz. tjkvben Francziszczi 
szül Zsuzsó és Pavlovics szül. Kontár Anna 
tulajdonául vezetett A I 1— 3. sor sz. a. bel- 
telki birtokra 160 írtban és az A 1 5. 8. 12.
14. 25. 26. 31. 37- 40. sor sz. a kültelki 
ingatlanokra 318 frtbau ezennel megállapí
tott kikiáltási árban elreudete és hogy a feu- 
ujüo megjelölt ingatlanok az 1887 évi szep
tember hó 5-lk napján d. e 10 órakor ezen 
kir. jbiróság telekkönyvi helyiségénél! meg
tartandó nyilvános árvetésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak a/, in
gatlan becsárának 10  s z á z a l é k á t  
készpénzben, vagy az 1881. LX. t. ez. 42. 
§-ábau jeljzett árfolyammal számított és az 
1881. évi novemberhó 1-éu 3333. sz. alatt 
kelt igazságügyminiszteri rendelet 8 .§'ában  
kijelölt óvadékképes évrtékpapirban a ki
küldött kezéhez letenni avagy az 1881.
LX. t ö r v é n y e z i k k  170-ik §-a ér
telmében a bánatpénznek a bíróságnál elhe
lyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kslt Korponáu 1887. évijnníus hó 29.
A korponai kir járásbíróság mint te

lekkönyvi hktóság
I J ü e r t i u y

kir. jbiró.

42# v (iára
1HM7.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. 

évi LX- t. ez. 102. §-a értelmében ezennel j 
közhírré teszi, hogy a bb&nyai kir. járásbí
róság 253611867. P. számú végzése által 
az első heszterczebányai hengermalom ja 
vára Dcutsch Jenő elleti 100 frt 55 kr. tőke 
enuek 1887. év marczliis hó 24. napjától 
számítandó 6 százalék kamatai és eddig 
összsseu 31 frt 38 kr. perköltség követelés 
erejéig elreudelt kielégítési végrehajtás al
kalmával biróilag le foglalt és 527 frt 15 
krru becsült: bolti felszerelés és különféle 
vegyes áruezikkek stbhöl álló ingóságok 
nyilvános árverés utján cladatnak.

M/onuilott a  „delmeczbáuyai Híradói

Mely árverésnek az 2060' 1887. P sz ki
küldést rendelő végzés folytán a helyszíné 11 va- 
gvis B •szterezebányáii leendő eszközlésére. 
U87-ik év Julius ho 19 ik napjának 
délelőtti 9 órája és a következő nap 
batáridőül kitüzetik és ahhoz a vonni 
szándékozók ezennel olv meg jegyzése *1 iii- 
vutnak meg: hogy az érintett itigósáeok 
ezen árverésen, az 1881. évi LX. t. ez. 107. 
8-a ért-Iliiében a legtöbbet Ígérőnek becs- 
ármi alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ing-v•á.'-ik vételára 
az 1881. évi LX. t.cz. 108. íjában megál
lapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Bbányáp 1887. évi Juni hó 30 áu.
• I i i r a n y  .A d o lf  
kir. bírómig! végrehajtó,

2226. aznra 
1887. tlkvi

Árverési hirdetményi kivonat,
A tsztmártoui kir. járásbíróság mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Bízik Au írás és nej* önkéntes árveród 
ügyében T.-Szt.-Márton községében fekvő 
és a turóez-szent-mártoni 523. sz. tljkvbeu 
A 1. 1. sor 203. Iirsz. a. foglalt Bízik An
drás és neje Matisz Márta nevén álló 165. 
sz. ház udvar és kertre az árverést 800 
frt. kikiáltási árban elrendelte és hogy a 
feitnebb megjelölt ingatlanáig az 1887. évi 
Julius hó 28  ik napján délelőtti 10 órakor 
az. alolirott bíróság tlkvi hivatalában meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is elada'ui fog.

Árverezni szándékozók tartozunk az in* 
gatlattsag becsáráuak 10% át vagyis 80 frt kész
pénzben. vagy ovudéképes értékpapírban a 
kiküldött közéhez letenni avagy a bánat
pénznek z bíróságnál e|őleges elhelyezésé
ről kiállított szabálys/erU elismervényt át
szolgáltatui

Ke.t T.trócz Szent Márton 1887. évi 
június hó 4-é.t. A tsztmártoui kir. járásbíró
ság mint tlkvi hatóság.

F e k e t e
kir jbiró.

1437 szóm 
1887.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. 

évi LX t. ez. 102 §-a ére'mébeu, ezennel 
közhírré teszi, li )gy a könnü.-/.bányai kir. 
járásbíróság 1637. számit végzése által m. 
államvasutak végrehajtató javára íljlt. Koltn 
Ármin kereskedő ellen 135 írt 23 kr. s jár. 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás al
kalmával biróilag le foglalt é.s 628 frt 63 
krra becsült szonabútor k. óra bolti fűszer 
czikkek, imlli mérlegek, bolti felszerclvé- 
uvek: és 12  mázsa szénából álló ingóságok 
135 frt 23 kr. tőke, ennek 1885. év jauuár
l-sö napjától járó 6 százaiéit kamatai eddig 
összesen 31 frt. 99 kr. n-r —, végrehajtás- 
kérdi és f.izanat'i.si:á-i —. továbbá 6 
frt. árverési hirdetési köitség er.jóig nyilvá
nos árverés útján eiadatnak.

Mely árverésnek az 1437 1887. sz ki
küldést rendelő végzés folytán a helyszínén 
vagyis Gararnbcrzenczén vasúti állomáson le 
emlő eszközlésére 1887. év Július hó 15-ik nap
jának d e. 1 1  órája határidőül kitüzetik és 
althoz a venui szándékozók ez Minél oly meg- 
jegvzésüel hivatnak tneg: hogy az érintett in
góságok ezen árverésen, az ’ 1881 évi LX.
.1 ez- 107 § a ér:<:iméoen a ii:g:öi>bet ígé
rőnek becsáfoii aiul is elad :ni fognak.

Az elárverezed ; ingó .águk vételára 
az 1881. évi LX. t ez. 103. g-ú»an megálla
pított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Körmöo/.ön 1887. évi juu. hó 24.
•V nrdek J l i l i á l y

kir. birőaági írnok.

1HS7. évi 2289. Kzám.

Árverési hirdetmény.
A Barsmegyébe kebelezett é.s a zsar- 

nóczai m. kir. erdőhivatal kerületéhez tar
tozó Gcletnek, Szklenó és Repistye közsé
gek határaiban található, a magas kir. kincs
tár tulajdonát képező kőbányák, kőfejtés és 
malomkövek valam nt egyéb kőgyártmányok 
készítése és értékesítése végett, 1888. év 
január hó t-től kezdve 1897. évi dcczember 
hó 3 1 -ig tehát 10  évre terjedő időtartamra 
a folyó évi julius hó 19-ík reggeli 9 órakor 
alolirott erdőhivatal helyiségében nyilvános 
árverés utján bérbe fognak adatni.

Az emlitett malomkőbányák két cso
portra é.s azzal két bértárgyra oszlanak. Az
I. csoporthoz a Gcletnek községe határában 
fekvő régi malomkőbányák tartoznak, me
lyek tisztán trachyt-porhyr kőzeten terül
nek el, úgy a mint azok a szerződési felté
teleknél levő térrajzon 1—49. számokkal ja- 
lez.vék, s a mely kiterjedésben ezidőleg az 
újbányái malomtársulat által haszonbéreltet- 
nek. Ezen csoporthoz rakhelyül a Gc-letne- 
ken levő kincstári csűr és kastély helyiség 
is tartozik.

A II. csoporthoz a következő kőbá
nyák és területek tartoznak ; a geletneki 
határ *IIáj Mocsárim* völgyében a szerző
dési térrajzon 1 . é.s folytatólag egész 13 .

wajtóján Turoez-Üz.-Mártonban'

számokkal jelölt és 54. holdból álló erdőte
rületen taiálható kovarcz és esetleg trachyt 
kőzet továbbá az I. r ip ortb an  jelzett 
kőbányák érintetlen hagyása nHlett, az 
egész geletneki határban, kincstári erdőte
rületen tahiitató kovát czközet, végtére a 
szklenói határban fekvő >DubOli« vagy -Hu- 
kovecz* nevű dűlőben és a repistyei határ
ban fekvő *1 Irusztova* nevű diilöíie.i, mint 
kincstári birtokon, talált kovarcz kőzet va
lamint az utóbb nevezett dűlőben talált tra- 
chytközet, melyekből úgynevezett franczia 
vagy egyszerű malomkövek és egyél.) kő- 
gyártmányok készíthetők.

Ezen csoporthoz még a gc etneki kas
tély mellett fekvő raktár egy része is tar
tozik.

A fentebb kimutatott két bértárgyra a 
versenyzők akár külön akár együttesen ár
verezhetnek.

A kikiáltási árt az árjegyzékben fog
lalt alapárak képezik, melyekre az ajánlat 
százalékokban kifejezendő, úgy hogy az alap- 
árakszázalékokban kifejezett megtoldása va
gyis a felülfizetés, az illető csoport vala
mennyi alapáraira nézve érvényes lesz. Min
den versenyezni szándékozó köteles az ár
verés megkezdése előtt az I. csoportra 1000 
frtot, a II. csoportra 100 frtot bánatpénzké
pen az árverező bizottság kezeihez letenni

Szabályszerűen kiállított zárt iiásbelj 
ajánlatok is elfogadtatnak; szükséges azon
ban, hogy ezen ajánlatok 50 kros bélyeg- 
jegygyel legyenek ellátva, és hogy azokban 
az ajánlattevő kinyilatkoztassa, miszerint az 
árverési és szerződési feltételeket ismerve, 
azoknak magát aláveti. A zárt ajánlatokhoz, 
melyek legkésőbb a szóbeli verseny megkez
dése előtt kell hogy az árverezőbizottsághoz, 
jussanak a bánatpénz is melléklendő.

Megjegyeztetik, %>gy a kincstár jöve
delmeinek biztosítására, esetleg ha t. i. gyárt
mányok után járó dijak évi összege az. I. 
csoportnál az 5000 frtot a fi. csoportálná I 
500 frtot meg nem ütné, az erre né/.ve évente 
kiszámítandó külömbözet is a bérlő által 
lefizetendő lesz, úgy hogy tehát az emlitett 
5000 frt illetőleg 500 frt. minimál bérárak
nak tekintendők. Az. árverési feltételek a 
zsariióczai in. kir. erdőhivatal helyiségeiben 
tekinthetők meg.

Versenyezni szándékozók kívánságára 
az alapárak jegyzéke, iné y ezen hirdetmény 
kiegészítő részét képezi bét racntlcnül meg
küldetik.

Zsarnóczán 1887. évi julius hó 4-én.
I I .  k .  e r d ő ü l  vmI 11I.

In (lei* Géméin le Bziiübúny, Sta 
•ion (lei* K. Od. Eisenl);#lin, winl dús 
Solinnkregal mii 24-ten Juli I. .1. 9 
H ír Vonnittag, im Wege dér öffeuit- 
li'-lien Lir.itation vöm 1. November 
1887 ab, aiif die Dauer von 3. cvent. 
(i Juli re verpachtet.

üie Li/.itation erfolgt miindlich, 
dooli werden bis zum Schlusue. dér 
'Oiben aueli scliriftliche gesteinpelte 
Offerte angenommen. Als Vadium ist 
1()*0 des bisherigen Paclitertritgnisses 
somit fi. 520, in Baaren oder in Wertii- 

! papiere zu erlegen. reaji. dem Offerte 
Ixiizuachliesaen. Die Lizitútions-Be- 

1 dingnisse. sowie das Formulái’, dús vöm 
Ersteher zu fertigenden Paehtvertra- 
ges. Hegen bei Merni W. TROSTLER 
in Szucsány zűr Einsiclit auf. 1—3

Köszönet nyilvánítás.
Fogadják mindazon jó ismerőseim s ro

konaim kik forrón szeretett nőm elhunyta 
alkalmával legmélyebb fájdalmamat részvé
tükkel enyhíteni igyekeztek, leghálásabb kö- 
szönetemet-

Selmoczbányán,
i f j .  Szlamka István.

Van szerencsém a m. t. közön.tég tu
domására hozni, hogy mindenféle K E Z I - 
M U N K A, finom fehérnemű és felső ruha- 
szabás és varrás oktatására tanítványokat 
elfogadok.

Tisztelettel
Clubcsó Júlia.

Lakásom: Selmeczbányán, Stanga Adolf úr 
*- 2 házában 254. sz. alsó utcza.

JE Z S E K  JÁ N O S
Selmeczbányán.

Ajánl a nagyérdemű uraságoknak legújabb 
divatú

kárpitos munkákat
3—3 melyek nála ké*#K:it is kaphatók.

••••OOOOOOOOOOÜOOOOOÜQOÜOOOOOOH#*#
lusás már a T ö v ő  H é t e n !

mesém
Sorsjegy

Főnyeremény készpénzben

50 0 0 0 irt. O
6
3

10,000 ft, 5000 ft 20"„ levon, \ 4875 „v, í:::;lí:„3,
Kincsőm Sorsjegyek kapliatók 

JA magyar lovaregylet sorsjegy-irodájában Budapest, vácziuícza (i.í 
*-'■< és e lap Iclad.ólilvata.lá'baia.. !

> 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 9 M 4
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GEBAUEH  JÓZSEF, Beszterczebányán. §

Ajánlja legválogatottabh

Kiadó > „S e lm e o ib in ju  U irv U *
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